
Pokrok ZApadu4
praveny byly některé tormainlZákony přijaté minulým snémemvysvětluje původ nynějšího nepřá-

telství a zároveň vznáší hroznouPokrok Západu
skalní výspy v jižním Tichém

— nemají ani čtvrtinu oby-

vatelstva Omahy půda je tam ne-

úrodná lid sice dobře tělesně vy-

vinutý ale civilizaci nepřístupný
Jedicé co tam nějakou cenu s ob-

chodního stanoviska má jest pří-

stav Pago-Pag- o Ostatně celé
i s obyvatelstvem nestojí

za ty životy lidské jež byly tam

Vtuhy iknlb 1W 380

OhlaiovánI 800 250

Zákony a tisk zápisko snémo- -

vnlohajlnjchpotřob 1250 21000

Státní komise hospodářská 4000 4 000

Ptátol komité zahradnická 2000 5O0

Vrácená státni dani 3000 3000

Poplatky okr pokladnlkom 100000 7000

Stiháni uprchlíku před spra-

vedlnosti 0000 i 1500

Státní společnost dr&bežnlcsá 2UX) 2000

Blátol společnost mléksrská ÍUO0 2000

Htátnf komise s raotnl 200 200

Prémie na hubeni dravc6 lft000

Nakoupí státních sákonnikft 1000

ady v zákonech následkem roz- -

udků vrchního soudu

Sněm minulý povolil výloh o

$79705 více než předešlý V ná

sledujícím uvádíme porovnání ob

nosů povolených k různým uče- -

ům letos před dvěmi lety:
1897 ISBÍ

Vieobecaá vyloby ll10lt6T ll(09&
Služná 80A300 PTVSW

Nová budovy 106 000 818100

Na koupi stavenilť (000 13900

Ni vylnby tnimu 130000 130000

hodky 4688S

Hftiné nároky 04319 75V7S

K&zné výlohy
'

118501 ' 20715

Celkem t3ti0 Vii3'tt

Z porovnání tuto uvedeného

jest zřejmo že sněm před dvěmi

lety nepovolil dostatek ku krytí
ýloh státních ústavů takže musel

sněm letošní k tomu cíli povoliti

{45982 ku krytí schodků Kdyby
nebylo této položky a kdyby mi-

nulý sněm byl povolil dost aby
schodku nebylo tedy mohlo býti

povolení letošní menší nežli ono

před dvěmi lety Ovšem že sněm

před 2tni lety povolil též $100000
na výstavu však naproti tomu
sněm letošní povolil přes $200000
více na nové stavby nežli onen

před dvěmi lety Také na vydání
university bylo povoleno o $33000
více letos než před dvěmi lety

V následujícím podáváme výkaz
obnosů povolených na nové stavby
k různým ústavům státním letos i

před dvěmi lety:
1887 1899

Universita 130000 I MNM

Blázineo vHsstlngs 30000 30000

Blázinec v Lincoln 40000

Hlázlneo v Norfolk 25000

Ústav pro blbá v Beatiice 48000

Ústav učitelsky v Pera 20000 5000

ustav pro slepce v Nebraska

City 8000

Hesldencl pro guvernér — 25000

Nemocnici pro vysloužilce v
Grand Island 12500

Nemocnici pra vysloužilce v
Millord 6000

Kotlovoa pro blázinec v Ha- -

ktlng--
s 15000

Kotlovna pro Ustav hluchone- -

v Otnaze 7000

Ústav hluchoněmých vOraaze 25000

Celkem 1103000 3312700

Různá povolení jež učiněna

byla letos a před dvěmi lety jsou
následující: -

1897 ím
Na výstavo 110000000 :
Vyietrováni státních
úhů& 10IW001

Podpora Burtokresu 1248 80

Podpora Boyd okresu ' 482300

Podpora Henry Drewi ' 14433

Podpora pi L Lawton 200000

Podpora pi MoKeli 16383

Podpora Keb Perklns 12100

Podpora Thurston County $ S91 4 89

Komise proti falšováni potravin 10000 00

Podpora Cyrus Bake 10000

Pro pMpad epidemie lSOnoo

Podpora W O Petersona 350000

Podpora vojíni 800000

Služné povoleno jak následuje:
1807 I8B9

Úřad guvernéra 1 15SU0 1 15200

Úřad adjutanta 4000 3300

Dělnicky komisar 5000 8000

Sekretář státni 15800 15600

Auditor- - 28000 818U0

Odbor pojištěni 70
Státní pokladník 15800 150
Státní ikoldnsorce 80 8800

Státní zástupce BS00 12000

Komise obecných pozemko a
budov 27800 27200

Krajská soudy 2SH0UO fcilUUO

Vrchní soud 52ftí 31600

Státní knihovna 5000 6UO

Odbor bankovní S0U0 Í600

Útulek pro opnlténá 5J0Q S000

ZeleznlOní kOJilae 13000 13600

Oslav učitelsky 40000 41800

Blázinec v Lincoln 10000 B400

Blázineo v Hastlnvi ' 8000 9400

Blázinec v Norfolk 8000 7000

Komise závod flovací 9300 14400

Státní universita 107000 230000

Polepáovna v Kearney 16400 151-0-

Polepáovna v Oeneva 94t8 9400

Ústav pro hluebon v Omaze 23600 28600

Osuv pro blbá v Beatrlce 13600 13200

Ústav pro slepá v Kebr City 15100 15301

Rybářská komise 24000 84000

Útulek pro žeuitlay v MU ford tsMO 7030

Útulek pro vysloužil v Grand
Island 9720 9720

Útulek pro vysl v Mllford 35 4040

Předcházející položky jsou pou
ze jen služné pro různé svrchu

uvedené ústavy Mimo toho po
voleno pro různé úřady a ústavy
též ještě i následující další vydán
na výlohy k udržování týchž

18V7 ia
Úřad eruveraera I 8100 I 7300

Úřad adjuota 31100 23850

KotUar díl nlck 450 20US

Státní sekretář IJOO 2250

Auditor 60J5 3

Odbor aJirvacf 2800

BUtol pokladník 1500 1800

Statni ákoMtuBirce Iliao 9400

Státai zástupce & 8300

Komlsaf ubecnycb pozemka I Vtň IJU8

Komín obecach pozemka 275ÍIO

Komtselkoloich pozemka 4000

Komise aásobovaoi 408 309

Odbw bankovní M09 I3U0

Státul knlbovna 69U0

Vrchní soud 1 la 308 2M9

Želexnlcei komise 860 800

Komise aavodSovacf 2400 3KJ0

Učitelsky astav 9842 78Ů

Káznice - 49109 32950

Slátal BBlverlt 88JM0 69508

Blázinec v Norfolk SM79 34SV0

BIAiIbmv Hastloc 148125 171MB

Polepte vaa v Kerroey 877M 6A30O

Potepiovaa vOeaeva M0O

Ústav pr hlBckoo4ia ruaSM 2148 48T0S

Útav pro Mbá v BeaUiee 61JW 88189

Ústav are slepce v Nebr City 30678 tXJSTk

Ústv pro seaská v Mllford M7O0

Ústav are otnstfaá S8J0S

Ústav prs vytáoatUce rOraad
lalaad 88759 njmt

Ceutv v Mllfori I3J08 12759

aWI—a v Lhscola 1RU09 11389

BMiská keasáa „ 71S8

nebrasskym

Dokoatenl)

Sen př 46 opravující zákon

honební a sice tak že divoké

husy a kachny nesmí se stříleti

od 1 května do 1 září a nesmi
se chytatí do ok aneb jiným způ
sobem v žádnou dobu jinou
Sen př 127 opravující zákon

vztahující se na dláždění a klade-

ní chodníků v Lincoln

Sen př 50 přenášející zbytky
v jistých fondech do fondů jiných

Sen př 103 ustanovující že

v pádu přeložení přelíčení z jed-

noho okresu do druhého okresní

zástupce z prvějšího má při přelí
čení toho případu setrvati a pů- -

sobiti

Sen př 132 ustanovující roční

služné měřiče okresu Douglas na

$2000 a v okresu Lancaster na

$1500
Sen př 135 dovolující vespol- -

ným pojišťovacím společnostem

pojišťování škol a kostelů na

venkově

Sen př 136 prohlašující psy
za movitý (osobnO majetek a či-

nící majitele psa zodpovědným za

všechnu škodu kterouž by způso-
bil potrháním neb roztrháním

ovec neb jiného dobytka
Sen př 203 ustanovující že

v městech druhé třídy majících

přes 5000 obyvatelů městský
maršál a městský zástupce mají

býti voleni
Sen př 189 ustanovující že

když pozemkový komisař by ne

mohl pronajmouti školní pozem
ky za 6 procent odhadnuté ceny

týchž mohou se pronajmout! za
6 procent nájemného na nejvyšší

podanou za ně cenu

ben pr 02 ustanovme ze v

případech vybavení majetku soud

ně zabaveného (íeplevin) jestliže

majetek bude míli cenu přes $200
má případ postoupen býti kraj
skému soudu
í- - Sen př 133 vztahující se na

volbu městské rady ítrustees) v

městech druhé třídy a vesnicích

Sněmovní předloha 257 naři

zuje že v Okresích sousedících

jež by od sebe rozděleny byly
řekou mohou zřízeny býti spo
lečná mosty a když by jeden
okresů se zdráhal může druhý
okres most zbudovati a na zdrá

hájícím se polovinu výlohy soud

ně vymáhati
Sen př 287 dává právo jedno

tlivým okresům zaopatřit! si hla

sovací stroje když většina volič

stva to schválí

Sen př 44 prohlašující krádež

dobytka za zločin a ukládající na

týž trest cd jednoho do deseti

roků káznice

Sen př 120 oprávSující města

druhé třídy ku zřizování parků

Sen př 41 dovolující žákům

návštěvu vyšších škol v soused-

ních okresích a ustanovující že

okres kdež jsou domovem musí

za ně platiti Školné

Sen př 281 povolující koupi

4016 pamětních penízů pro do

brovolníky všech tří pluků
Nebrasky (ale nepovolující pení
ze na to!)
Sen př 35 vztahující se na

vespolné na život pojišťující spo
lečnosti a jiné vespolné společno
sti založené k podíleni se na pro
spěchách z nich vyplývajících

Sen př 131 vztahující se na

školní rady v městech a ustano

vující že lhůta úřední započít
má prvním pondělkem v květnu

Školní rada může žvoliti si sekre

táře buď ze svého středu aneb

někoho mimo Školní radu se služ

ným $720 ročně a zástupce práv
nílio se služným f 300 ročně Též

ustanovující že všichni kdož se

na volbě chtí podílet i v městech

kde voliči mají býti registrováni

po zákonu musí se dříve registra
ci podrobní Jinými slovy
městech kde je registrace žen

ské které budou chtít školní vol
bv se zúčastniti musí býti dříve

registrovány
Sen př 161 ustanovující že

všechny částky jež zaplaceny by
ly podle zákona z roku 1895

bezplatných vyšších školách mají

býti přeneseny do fondu podle
zákona nového

Sen př 15 ustanovující že

voličové musí se dáti registrovat
k volbám primárním současně při

registrací k volbám

Sen př 176 oprávBuje audito
ra k vydávání lícen se obmezené- -

mu počta jednatelů pojišťovacích

Sen př 175 dovoluje poulič
ním dráhám vozili bezplatně poli

cisty a baaiče

lliao tlctto tředlch fcylo efi- -

obžalobu proti americkým civm-zátorfl- m

V dopise praví se na

jednom místě: "Až skutečná íakta

budou známa a počet pobitých žen

a dětí uveřejněn lidé tázati se bu-

dou kdo byli větší utiskovatelé

Španělové neb Američané? Ame-

ričané za jeden den a noc pobili
více bezbranného lidu nežli Špa-

nělsko za dvě století Časopisy

Hong Kongu obsahují zprávy
že ženy a děti stříleny byly jako
ovce padesát bylo prý jich nale

zeno mrtvých na jednom poli 75

na jiném 125 v jednom zákopu a

td" Je-- li to pravda postaveny
budou Spojené Státy ďo světla

málo závidění hodného mezi civi-

lizovanými národy světa Hořejším

údajům o barbarském řádění naše-

ho vojska schází ovšem potvrzení

My na příklad obdrželi jsme a

otiskli několik dopisů od českých

vojínů z bojiště jež nebyly nikte

rak podrobeny censuře a v těch

obsaženo bylo sdělení o zastřelení

pouze jediné ženštiny filipínské

Válka simoanská

Malé přičiny mívají velké ná

sledky se říkává a to může S2

osvědčili opětně v přítomné zá-

pletce samoanské
' Z nepatrného

domácího nedorozumění rozvinul

se důležitý mezinárodní spor a

dnes vlády tří mocných národů

napínají všecky síly aby zažehnaly
bouři proti níž válka americko-španělsk- á

byla by pouhou jarní
přeháňkou Na ostrovech Samo-anskýc-

čili Plaveckých jedná se

ovšem o věc malichernou ale ta

ustoupí do pozadí jakmile začne

se mluviti o "národní cti" na

kterou si Američané tolik potrpí a

německý Vilímek také zajisté ne-

dopustí aby pohaněn byl dosud

vždycky vítězný meč hohenzoller

ský Co týče se Anglie ta má ta
ké kuráže až nazbyt anať ví že

bratránkové v Americe budou za

vytahovati horké kaštany
ohně jako mourovatí

Jak svrchu jsme uvedli byla
samoanská zápletka původně rázu

čistě místního Po zesnulém krá

li Malietovi hlásil se o trůn nedo

spělý syn jeho Malietoa Tanus a

proti němu vystoupil pověstný ná

čelník Mataafa s tvrzením že dle

ústavy a starého zvyku nikdo ne

dospělý nesmí zasedat! na trůně

Byla konána volba Mataafa do

stal většinu a prvním jeho činem

bylo vypovězení Malietovcú na

opuštěné ostrovy Na protest
konsulů britické a americké vlády
nedal se sice problásiti za krále

ale sorganisoval prozatímní vládu

kteréž postavil se v čelo To sta

lo se s dorozuměním německého

konsula Rose Mezitím jednotli

vým vládám zastoupeným na

konferenci berlínské podány byly
o rozbrojích na ostrovech zprávy
a Spojené Státy poslaly ihned do

Apie admirála Kautze s křižákem

Filadelfia Jak zněly jeho instruk

ce nikdo tehdy nevěděl a teprvé

pozdější události to ukázaly Sot-

va totiž zakotvil admirál Kautz v

přístavu Pago-Pag- o už došly ti-

skové zprávy o srážce s do norodci

a konečně také úřadní depeše cd

admirála že — Malietoa Tanus

nastolen byl králem Mimo toto

sdělenf dotyčná depeše neobsaho-

vala ničeho kromě podotknutí že

podrobná zpráva zaslána je poš-

tou
Všecko zdá se však nasvědčova-t- í

tomu že Mataafa je skutečně ve

většině a přívrJeuci jeho také ne-

lenili odpovědí Ba to nežádoucí

míchání se cizinců do jich čistě do-

mácích záležitostí Na celé věci

nejpovážlivějšf jest ovšem to že

německý konsul drží s Mataafou

a berlínská vláda nejeví zrovna

nechati svého zástupce v

lachu byl-I- i v právu Zápletka
samoanská bude sice vyšetřena
zvláštní komisí všech tří vlád ale

ta dosud ani na cestu se nevydala
a než do Apie dojede mohou se

sběhoouti věci jež cestou diplo-

matickou nebude lze napravili

Anglii zdá se záležeti na tom aby
konflikt vyvolala V kabelogra-mec- h

do Londýna zasílaných
klade se důraz na to že britické a

americké vojsko zaskočeno bylo
na německé plantáži a dokooce se

tvídí ie majitel statku Mataafov

ce k útoku pobízel Také pouka-

zují angličtí dopisovatelé patrola
ponuknutí britických velitelů že

Uataafa byl by se již dávno vzdal

debýti německého konsula kterýž

jej k odporu pod něcoj
Samoaaský spor j tím více po-i::av-

iií

ho£f U pi sejleptta
illr--i liz d-'--

r:9 =tl otV

8EMI WEEKLY ED1T10N

Pnblished by National Printinp Co
509-1- 1 So 12th St — Tel 1008

SHtscrlpttofl ty U $250 pr yen

Vychází kaidd litery pátek

Národní Tiskárna
Vydává - - -

509-51- 1 Jižní HuMte-Tekf- QB 1008- -

Šidící redaktor: - - J- - Rosický

Předplatní i
V misií dodávkou do domu bei pKloby POC

8 přílohou """Z"'"'
Poitou pro Spojení Štíty a Kanadu beí

Kulbovny Americká "

8 Knihovnou AD—rickou 8329

Do Cech bel přílohy
8 přílohou

Každý pledpl ititel oprávnín Jek premU

Ohlášky

Drobní" a rftzni ohláíky uverejBulem pouze
když peníze k objednávce přiloženy Jsou

Ím drobné ohlasy ouyěejné velkosti nepře-
sahuji i pulec íitáme 75 centft ca třikrát Za

razná ohláiení blahopřán! úmrtí a Jint tá-n-

I1U0 tři palce za každá uveřejněni
Kechť k 'f proto přiloží phjednávcn tolik

peníz Jak velko i ohlaiku mul si přeje Ceny
obláček na dělit doba oznámí se ochotni na
požádáni

Zaailky peněz
Jaou tfjbexpeínřjíí když se koupi na poete

neb expressu "Money Order" a tyž nám se

taille Též v registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jest zásilka Jista Kdo

chce platili xbeckem" na bank nechť zaíle
e 35 centíi více proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi šminku

(draft) na Omanu tTiicagoneb New Yprk Na

sníst drohnvch peněz plljmetne tež I -

kolky VSechny zásilky nechť Jsou

aaslány pod jednoduchou adresou pouze tak--

' Pokrbk Západu
Omnlia Neb

Omaha Jiebr 14 dubna 1899

CuLBERTSON ERA STĚŽUJE SI ZAJ1- -

sté právem že z {Ji 250000 po-

volených sněmovnou pro veřejné

účely ani cent nepřijde západně
od Kearney

Z TÉ OKOLNOSTI ŽE DOSUD NENÍ

slyšeti kolik hubiček rozdal poru-
čík Hobsort na Filipínách dá se

souditi že buď nelíbí se mu Fili

pinky neb on Filipinkám

Dobrá věc chválí se sama sebou

praví přísloví a proto snad Mr

Vráz uznal za dobré oznamovat!

své "Cesty světem" pomocí cirku-

sových cedulí za jaké by se ani

nebožtík Barnum nemusel sty
děli

Lidé kteří v důležitých veřej
aých otázkách mění své přesvěd-

čení jako had kůži nestali se ještě
nikdy slavnými Na to měl pama
tovat! senátor Thurston dříve než

z odpůrce rozpínavosti stal se

přívržencem expanse

Admirál Dewey se přiznal že

nezná vlastně ani rozdílu mezi

stranou republikánskou a demo

kratičkou Tohle klesl aspoň c

75 procent v očích různých via

stencú kteří ve wardách "dělají"
politiku a "poučují"' voliče

Čeští občané v Chicagu méli by

púsobíti k tomu aby konaly se

tam volby častěji Takový "prize
fight" jaký jim noviny vždycky při
té příležitosti uspořádají stojí už

za něco Za přítomných poměrů

děje se to pouze dvakrát do roka

AŤ 4IKDO VÍCE NEŘÍKÁ ŽE ČeS

zůstanou vždycky pozadu Krajané
new-yorš- tí začali vyšetřovati póru
lenost ve správě Národní budovy
a teprve za dlouhou dobu přiŠtra
chal se za --imi státní sněm a vy
setřováním korrupce ▼ odborech
městské správy
Odstavec proti trustům v příští

demokratické platformě měl by

býti svěřen k napsání pp Croker
oví a Whitneymu velikým slou

pům "lidové" Tammany Hall
New Yorku Právě se oznamuje
ie vlastenci tito stojí v Čele trustu
na výrobu gumových ráfů a proto
mají ▼ takových věcech zkušenost

V St Loulsu jeden soudce pro

pustil beztrestně provinilce kterýž
nepříliš něžně pohladil ženu svoji

po tváři a roznodnutí své odůvod-

nil těmito slovy: "Jsou tiěkdy
chvíle že žena dopálí muže tako-

vou měrou že týž nemůže se déle

ovládati a použije své ruky nebo

pěstě" Bylo by opravdu zajímá
▼o zoáti družko života onoho pana
soudce

NaSi repormXtjri patrní Eyt

nají pouze na papíře hlavně

předvolebních provoláních Na

příklad okresní výlohy ačkoli v

komisi mají fusionisté většinu

vzrostly za první tři měsíce pří
tomného roka o 12 Jí procenta a

porovnání s toutéž dobou za min

tli roky Vyžádala si totiž správa
ckresu Douglas za leden únor a

IZzzta r t 1896 11329476 r

lt7 113091 14 f 1898
r-- ci tiillo letos reforma! ko--

i Č3v±l j!2 aklwd okresní

" - ? r 3 r! r=T x~~rr

již utraceny a které snad ještě zby
tečná válka s divochy si vyžádá

Vymírání plemen lidských

Nikdy snad neukázalo se tak

jasně že plémě kavkazské nejen
zavládne ale také zalidní jednou
celý známý svét jako v době pří-

tomné Kamkoli zasáhla civili-

zace kam zaneseno bylo "břímě
bílého člověka" jak Rudyaid
Kipling básnicky praví tam kle- -

1 pod tím břemenem muž rudý
hnědý žlutý i čemý V Americe

dřívější syn svobody lesů pustin
a Širých planin dokonává a Velký
Duch neslyší zoufalých nářků

jeho Úpadku kmenů indián

ských jsme ovšem současnými
svědky a proto rozhlédneme se do

jiných dílů světa

Nikde snad nebyl divoch s ta

kovým "úspěchem" civilizován

jako v Africe Tam sešli se také
dva osvědčení "kulturtraegři ' —

Němci a Angličané Do revíru
lezli jim sice také Francouzové a

Holanďané ale ti nevyznali se už

tak v "civilizování" jako jejich
hřmotnější sousedé S jakou
bezohledností počínali si Angliča-n-

a Němci v Africe o tom pio
nikly zprávy na veřejnost a svět

aspoQ na okamžik ustrnul Di

vochů nezastal se ale nikdo Po
"zralé úvaze" pokrčili i soucitní

jinak lidé ramenoma a těšili se že

to "nemůže jinak býti" V civi-

lizování pokračuje se dále a je
tomu pouze několik týdnů co

kabelogramy rozhlašovaly veliká
vítězství Angličanů nad Derviši

jichž v jedné bitvě přes dvacet
tisíc padlo Ani prý zemi nebylo
vidětt pro černá těla Za těchto
okolností není to nic divného že

celá téměř ohromná pevnina byla
rozkradena a že obyvatelstva do

morodého ubývá měrou úžasnou

V Austrálii se domácí obyvatel
stvo na pobřeží ochotně přispůso-buj- e

bělochům kdežto na divochy
ve středu země dosud civilizace
čeká Že tam nepočínají si An-

gličané s takovou divokostí jako
v Africe neb v asijské Indii

lze tím že nebyli v zemi'

té nikdy jak náleží zakotvenu
To ukázalo se nejlépe při nedáv-
ném sestoupení se všech tamních
osad v jakýsi politický svazek na

způsob Spojených Států Ameri-

ckých bez všeliké předběžné po- -

I rady s londýnskou vládou Čína

sviraua jest s jeane sírany nů-

skem s ďruhé Anglií a nyní ko-

nečně dostala nového nebezpeč-
ného souseda — Spojené Státy
Plémě mongolské bude ovšem
vzdorovali nejdéle následkem své

neobyčejoé plodnosti
Američané dokázali též že vy-

znají se v umění civilizátorskémZ

pobitých Filipínců dala by se iti

slušná armáda a zbytečně
kruté jednání admirála Kautze v

Apii ukazuje jaké instrukce dá-

vány jsou našim velitelům

A nejsou to pouze rány z ručnic

a děl pod nimiž klesají plemena
barevná Kořalka a jiné neřesti

"osvíceného" světa zabily na pří
klad více amerických Indiánů
nežli běloši a tak je všude jinde
Smíšení plemen v tropických kra

jinách má následky mnohem

smutnější nežli v pásmech mír

ných Povstává totiž pokolení ne
zdravé nemravné a neznámé

jinde nemoce venerické hrozně

tatn řádí Je dobře známo že stav

anglické armáJy v Indu jest tak

bědný Že se vážně pomýšlí na to

aby vojáci byli vesměs ženati
béloškami 10 jsou ovsem věci o

nichž se před nynější "umravně-lou- "

společností ani nesmí mluviti

a proto děsný zlořád bují dále

Běloch v tropech hubí domorodce
ale sám neprospívá Je tam hnán

pouze Šílenou touhou po mamonu

jež jest pohnutkou a příčinou více

než poloviny všech zločinů jak
mezi jednotlivci tak í mezi náro--

dy
Mládež ve {kolách často se diví

kam Že poděli se ti druhdy slavní

a mocní národové o nichž v ději
nich se očí Doba přítomni dává

k otázkám takovým nejlepií odpo-
věď Mezi lidmi jako mezi zví

řaty paaoje stejný lák on: Silnější
a chytřeji bobi slabšího a hloo- -

pí:nio

Zprávy osobni

— Přítel náš p J K Schmidt

Verdigre o němž jsme před ně

kolika dny přinesli zprávu že je v

Omaze a sice v poutech opustil
nás aniž by se přišel rozloučit
Slíbili jsme povědíti jaká pouta
to jsou a proto chceme dnes slibu
svému dostáti Tehdy byla to pou
ze ještě pouta lásky avšak než se tý
den skončil proměnila se v pouta
Manželská jimiž připoután byl ku

paní Libuši Laushmanové sestře

zdejší paní Burešové a bratrů Le- -

tovských Vzhledem k tomu pro-

míjíme příteli Schmidtovi jeho
provinění a přejeme mu i choti
kterouž pro další dráhu Životní vy
volil "mnogaja ljeta"

— Z Linwood přijel sem před- -

včírem mladý krajan statný Sokol
Štava a zvěděli jsme od nčho že

tamnější Tělocvičná Jednota činí
velké přípravy ku slavnosti kterou
dne 10 května odbývati bude

— Pan Lambert Folda bankéř
z Howell navštívil nás předvčírem
a ač co vzorný obchodník měl na

pilno vzal si přece chvilku času

prohlédoouti si rozsáhlý závod
náš a dle jeho doznání bvl pře

kvapen jeho rozsáhlostí a doko
nalostí Pan Folda byl na podí-

vanou v různých místech a záro-

veň i návštěvou u přátel a vracel
se domů s obnovenou silou a chutí
dalšímu svému působení
— Paní M Baehrová manželka

konsula v Kehlu byla na cestě za
manželem a ubírala se Omahou
minulou středu Na nádraží shro-
máždil se značný počet jejích
zdejších přítelkyň aby jí přály
šťastnou cestu přes moře

t&~ V žádné domácnosti by
neměla cbyběti "Praiská domácí

mast" Jest osvědčeným prostřed-
kem proti zapáleninám tanám
vředům a oteklinám které zhojí
v nejkratší době Jsou z lékárny
Dra Fragnera v Praze a hlavními

zástupci téhož pro Spojené Státy
jsou: v Ivdt6ib5tf
Prague Import Co POB 253

New York City

TtáNjZPRÁVY
i Cb rafjo JS duhni 1889

M nožici se zprávy o Ipstneni přerovná I 0- -

simky pombi poznova npevBuváol m ceny O- -

zlmka tervená tilol stoupla Již 04t ns 751278

pru květen prodává ' r 75 S a fervmrc 74V

Jsrka tifto 2 Jest zs ?0®72 a tvrdá 68H69

KuknHcfl táž pod vlivem stoatiáiil a lest
ceny vylil Cilo 2 zb- - ži botová Jut za 85lá

pro kveten V% a pro Červenec 36

Oves jest táž eeiy pevněji V) III {íalo 2 sa
t7'e27 bll)29K®3IH
2iu rovněž valuě slooplo a alce tis 8 ns 56

Ji íraen setrvává v ceně ochablá zs Ktl dle
Jakosti
Lněná semrao prodává se Cis 1 sa (121 seve- -

rozápaduí lltt
Semeno bujlnková vtlmothj) prodává se aa

230
Dobylek hovězí ss nyní opět v ceně pooěkad

opevnil po ecbsblosti ptěatkem th ta IJ liw a
prodává se ayai ssl v téže ceně jako kiorea tý
dne nilnnlábo D lřs vykrmeni atěul voli ptl
náli 85 H obstojní f5 PQfi 30 proatfednt
84TO&5 0)S Bídokrmeni I'sl0a4 T Jsteeoi k y

a Jalovic H 4 3425 a sáuaunl krmen! l
84203AW

Vepru dnbytrk Jt ranpsk ceny ochbtrjll
s BlUi Ulkf $37:©3Í7H hbky 13 9177

Omiba 13 dabua 1899

Po klrenatl v prvních ďoa duerh tohoto ijdn
zarazil se sasfuě pHvos a 10 nrhybiiě vyuaU- -

10 opH kfpi ceny Olkrm lze ricl Ie Masa
dvne mlíteifck Auk nabylo m opH ven t!lk
o ee pinii dvs dny v tjMna pkleU X Jiitád V ž se dne v trha aab-zsl- o pf ínl 85UI

větinoa vlak pnávll M vll po 84 4 Ol It Ns
Jalinl kráty a Jlivtee jort oubyt téi ů ih-- f po
83 504 15 Votl k lira plsti se p 81 0034 s
- Vrturf d byl k t zde i ku aa ýcauuě esay
altsi a slee 3 @3 65- -

VW posud skrovně ee přiváli aoena J
oesmioens llc
Máslo je ceny nezměněná obyěejná dirmácf

11 t iz nejlepií stolní It al 15 a s iualovea 1T

zlWeraU
Prehv-- je--t cenv pevněji! Hlple liv

8 ceotá tai-lt- 9 st 10c s kswbny a ho v iirá
74 až : zatilté 9 až los kruvanl llvlll ioca
laUlii I1U 13 cenu
Jablka eetrvávsjl a vysoká ceně no 947 al

8 50 sud

Brambory 1 rray patrná a aetměněná
Pěkná v pvtil-- Jic btrné ni MiaiiMHS)
buntnks 8i ai i Ontinuiské II U si 1 05
ktiuioá Uhki k stirul HiWiSllU
Seao je opět eeoy pevafjíí ta (5J0 U 78

taas
Ona kiti 4ává nám Neňraaka Hyde h

Lestiher Vo 1 Nebraska City jak aá neduje:
te I fi-- t

Solettá vyWleiá každá ráhy lib 9 6
" bHb ftí" "a vypáleným znans 7u

" kufiaká velká kus 8ťs sltfa)" " malá SI Ml ! Im
Cáite4n8 vykrlelá H erattt levněji než vyt
! sMeaesyruvá I seut levněji erž vylezeki

St Ltbi 18 áa's M98

V aeVm trba eMlsist panaje nrnf rock a
esa paValr valně etoapla 6r-i- 4 (úle 1 pre-ds- v

se aa T8 7H ave n% pro cerve-aa-

n Tvraá fiala 1 má1 K

KskaTtce mst též esay pevaal a vytM Ks 1 aa
84 ftm kvv8kHs atsVret 84

Přeijliřřjt ttfa ptiUlln
t " lzť't ta LLtUrraa A=1 t— — --

i r -
ty

Cz~j oe=r—-7-


